A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/023/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 25 de março de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

João Fernando Brum de Azevedo e Castro

E/479/2024 Proc.º 054.02.00/5/XIII registado no webdoc a 25/03/2024 V0

  www.psacores.pt

REQUERIMENTO

REFORÇO DAS ACESSIBILIDADES AÉREAS COM O EXTERIOR DA

REGIÃO

Nos últimos dias têm sido noticiadas dificuldades recorrentes na obtenção de

lugares disponíveis nas ligações aéreas, entre a Região Autónoma dos Açores,

e o continente português;

Acresce que, além da falta de lugares disponíveis, os preços das tarifas

praticadas pelas companhias aéreas atingem quantias avultadas para os

passageiros e para as entidades organizadoras de eventos;

Considerando que, por via das dificuldades sentidas, existem eventos de

elevada importância turística, cultural e desportiva, em risco de não se realizar;

Considerando ainda que a redução da operação da Ryanair originou uma

drástica diminuição de voos e de lugares de e para o exterior da Região;

Considerando que a ausência de medidas compensatórias e de voos adicionais

em número suficiente tem provocado constrangimentos na mobilidade dos

Açorianos e na captação de fluxos turísticos, com impacto na economia regional,

desde o início do ano;

  www.psacores.pt

Considerando a incerteza resultante do processo de privatização da Azores

Airlines e a imprevisibilidade do transporte aéreo, agudizada pelo encerramento

da base da Ryanair em Ponta Delgada e redução da operação na época baixa;

Considerando, por fim, a insuficiência de verbas para a promoção turística da

Região e a fraca execução do investimento público na qualificação do turismo e

na atração de novas companhias aéreas para operar durante todo o ano.

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, nos termos regimentais

aplicáveis, através dos Deputados signatários, questionar o Governo Regional

dos Açores, sobre o seguinte:

1. Desde o anúncio do encerramento da base da Ryanair em Ponta

Delgada e da drástica redução da operação, para a época baixa, que

diligências fez o Governo Regional para captar novas companhias

aéreas, para operar durante todo o ano?

2. Que instruções deu o Governo Regional à Administração da Azores

Airlines para reforçar o número de voos e de lugares nas rotas entre

os Açores – Continente – Açores?

3. Qual o reforço do número de voos e de lugares da Azores Airlines

nas rotas entre os Açores – Continente – Açores, desde 01 de

outubro de 2023?

  www.psacores.pt

4. Que medidas adotou o Governo Regional dos Açores para mitigar os

cancelamentos de eventos culturais, desportivos e turísticos,

noticiados na comunicação social?

5. Qual a redução do número de passageiros transportados pela

Ryanair, entre os Açores e o Continente, de 01 de outubro de 2023 a

29 de fevereiro de 2024, em comparação com o período homólogo

anterior?

Ponta Delgada, 25 de março de 2024

Os Deputados

Carlos Silva

André Franqueira Rodrigues

Andreia Cardoso

Gualberto Rita

Joana Pombo Tavares

Luis Vieira Leal

Marlene Damião

Patricia Miranda